加 急

粤财农〔2024〕42 号

有关地级以上市财政局，有关财政省直管县（市）财政局：

根据《财政部关于下达 2024 年中央财政衔接推进乡村振兴

补助资金预算的通知》（财农〔2024〕13 号）及省农业农村厅提

出的分配方案，经研究，现下达 2024 年中央财政衔接推进乡村

振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）9,469

万元（各县具体金额详见附件）。此项资金列 2024 年“1100231

巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴转移支付收入”，支出按照实际

用途在“21305 巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴”科目下列支。

有关事项通知如下：

广东省财政厅文件

- 1 -- 1 -

以此件为准

一、请按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》

（财农〔2021〕19 号）、《关于加强中央财政衔接推进乡村振兴补

助资金使用管理的指导意见》（财农〔2022〕14 号）以及《关于

加强中央财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的实施意见》

（粤财农〔2022〕98 号）等有关规定管理使用。珠三角 8 市应主

要将衔接资金用于吸纳中西部脱贫劳动力跨省就业；粤东粤西粤

北地区及惠州市应将衔接资金优先支持巩固拓展脱贫攻坚成果，

支持培育和壮大欠发达地区特色优势产业、补齐必要的农村人居

环境整治建设短板、衔接推进乡村振兴等巩固拓展脱贫攻坚成果

项目，以及巩固拓展脱贫攻坚成果同衔接推进乡村振兴有效衔接

的其他相关支出；用于产业发展的衔接资金占比不得低于上年比

例，鼓励各地因地制宜开展折股量化、“补改投”试点、收益分

红试点探索，积累基层公共资产。

二、各地级以上市应及时将资金下达有关县（市、区），各

地、各单位应抓紧将资金安排到具体项目，采取有效措施加快项

目实施进度和资金拨付使用进度，充分发挥资金使用效益。切实

加强资金监管，不得挤占、截留或挪用，确保专款专用。年终请

按要求统一编列决算。

三、请认真落实直达资金管理要求。此次下达的补助资金列

入直达资金管理，直达资金标识贯穿资金分配、拨付、使用等整

个环节，对直达资金实行动态监控。各地在下达此项资金时，应

单独下达预算指标文件，并保持中央直达资金标识不变。财政部

- 2 -- 2 -

门将中央直达资金分解落实到单位和项目时，对资金来源既包括

中央直达资金又包含地方安排资金的，应在预算指标文件、信息

系统中按资金来源分别列示和登录预算指标。请各地及时在指标

管理系统中及时登录有关指标和直达资金标识，导入直达资金监

控系统，确保数据真实、账目清晰、流向明确、资金直达基层。

四、请各地加强财政资金绩效管理，组织本级主管部门制定

项目明细绩效目标，结合绩效目标加强绩效运行监控和绩效评

价，确保年度绩效目标如期实现。

附件：1.2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩

固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）分配表

2.2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金指标

明细表

广东省财政厅

2024 年 5 月 13 日

- 3 -- 3 -

附件1

单位：万元

序号 省市

巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务

小计
其中：

提前下达 此次下达
发展新型农村集体

经济

一 广东省 75,379 65,910 9,469 26,910

（一） 广州市小计 3,008 3,008 930

市本级 2,078 2,078

增城区 60 60 60

从化区 870 870 870

（二） 深圳市小计 2,266 2,266

（三） 珠海市小计 258 258

（四） 佛山市小计 976 976 30

市本级 946 946

高明区 30 30 30

（五） 汕头市小计 2,333 2,333 990

1 金平区 53 53

2 龙湖区 162 162 30

3 澄海区 263 263

4 濠江区 158 158

5 潮阳区 1,002 1,002 660

6 潮南区 443 443 180

7 南澳县 252 252 120

（六） 韶关市小计 4,011 3,380 631 1,800

1 浈江区 308 308 150

2 武江区 278 278 120

- 4 -

序号 省市

巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务

小计
其中：

提前下达 此次下达
发展新型农村集体

经济

3 曲江区 188 188 30

4 乐昌市 308 308 150

5 南雄市 908 908 750

6 仁化县 278 278 120

7 始兴县 278 278 120

8 翁源县 939 308 631 150

9 新丰县 218 218 60

10 乳源县 308 308 150

（七） 河源市小计 5,302 4,040 1,262 2,460

1 源城区 53 53

2 东源县 1,386 755 631 360

3 和平县 507 507 270

4 龙川县 1,752 1,752 1,410

5 紫金县 589 589 300

6 连平县 962 331 631 120

7 江东新区 53 53

（八） 梅州市小计 4,077 3,446 631 2,130

1 梅江区 278 278 120

2 梅县区 364 364 180

3 兴宁市 969 338 631 180

4 平远县 394 394 210

5 蕉岭县 308 308 150

6 大埔县 1,118 1,118 960

7 丰顺县 338 338 180

8 五华县 308 308 150

（九） 惠州市小计 10,917 10,917 1,080

- 5 -

序号 省市

巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务

小计
其中：

提前下达 此次下达
发展新型农村集体

经济

1 市本级 532 532

2 惠城区 244 244 60

3 惠阳区 244 244 60

4 惠东县 5,912 5,912 810

5 博罗县 1,572 1,572 30

6 龙门县 2,146 2,146 90

7 大亚湾区 135 135 30

8 仲恺区 132 132

（十） 汕尾市小计 4,370 3,739 631 2,160

1 城区 496 496 180

2 陆丰市 2,252 1,621 631 1,200

3 海丰县 695 695 300

4 陆河县 732 732 390

5
红海湾经济开

发区
169 169 90

6 华侨管理区 26 26

（十一） 东莞市小计 2,036 2,036

（十二） 中山市小计 626 626

（十三） 江门市小计 1,708 1,708 450

1 市本级 258 258

2 台山市 533 533 270

3 开平市 353 353 90

4 鹤山市 263 263

5 恩平市 301 301 90

（十四） 阳江市小计 3,525 2,894 631 1,500

1 江城区 383 383 120

2 阳东区 919 919 630

- 6 -

序号 省市

巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务

小计
其中：

提前下达 此次下达
发展新型农村集体

经济

3 阳春市 1,194 563 631 300

4 阳西县 533 533 270

5 海陵试验区 278 278 120

6 滨海新区 158 158

7 高新区 60 60 60

（十五） 湛江市小计 3,592 2,961 631 1,380

1 赤坎区 162 162 30

2 霞山区 162 162 30

3 麻章区 222 222 90

4 坡头区 132 132

5 雷州市 1,025 394 631 210

6 廉江市 304 304 120

7 吴川市 811 811 600

8 遂溪县 274 274 90

9 徐闻县 308 308 150

10 经开区 192 192 60

（十六） 茂名市小计 6,359 4,462 1,897 2,910

1 茂南区 364 364 180

2 电白区 526 526 210

3 信宜市 1,303 672 631 330

4 高州市 2,773 2,142 631 1,800

5 化州市 1,254 619 635 330

6 滨海新区 83 83 30

7 高新区 56 56 30

（十七） 肇庆市小计 4,494 3,232 1,262 1,650

1 端州区 132 132

- 7 -

序号 省市

巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务

小计
其中：

提前下达 此次下达
发展新型农村集体

经济

2 鼎湖区 184 184

3 高要区 271 271 60

4 四会市 271 271 60

5 广宁县 962 331 631 120

6 德庆县 301 301 90

7 封开县 331 331 120

8 怀集市 2,042 1,411 631 1,200

（十八） 清远市小计 2,806 2,806 1,200

1 清城区 132 132

2 清新区 349 349 60

3 英德市 462 462 120

4 连州市 841 841 630

5 佛冈县 158 158

6 阳山县 503 503 240

7 连山县 139 139 60

8 连南县 222 222 90

（十九） 潮州市小计 3,853 3,222 631 1,800

1 湘桥区 436 436 120

2 潮安区 823 823 270

3 饶平县 2,594 1,963 631 1,410

（二十） 揭阳市小计 4,071 3,440 631 1,860

1 榕城区 214 214 30

2 揭东区 241 241 30

3 普宁市 1,236 605 631 210

4 揭西县 1,655 1,655 1,260

5 惠来县 725 725 330

- 8 -

序号 省市

巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务

小计
其中：

提前下达 此次下达
发展新型农村集体

经济

（二十一） 云浮市小计 4,791 4,160 631 2,580

1 云城区 361 361 150

2 云安区 421 421 210

3 罗定市 984 984 510

4 新兴县 1,861 1,861 1,440

5 郁南县 1,164 533 631 270

- 9 -

附件2

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”

专户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

合计 94690000.00

一、各直管县合计 94690000.00

    韶关市小计 440299000 6310000.00

        翁源县 440229000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-翁源县

440229000翁源县 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

    湛江市小计 440899000 6310000.00

        雷州市 440882000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-雷州市

440882000雷州市 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

    茂名市小计 440999000 18970000.00

        高州市 440981000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-高州市

440981000高州市 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

        化州市 440982000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-化州市

440982000化州市 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6350000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6350000.00

        信宜市 440983000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-信宜市

440983000信宜市 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

-

9

-

-

1
0

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”

专户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

    肇庆市小计 441299000 12620000.00

        广宁县 441223000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-广宁县

441223000广宁县 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

        怀集县 441224000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-怀集县

441224000怀集县 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

    梅州市小计 441499000 6310000.00

        兴宁市 441481000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-兴宁市

441481000兴宁市 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

    汕尾市小计 441599000 6310000.00

        陆丰市 441581000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-陆丰市

441581000陆丰市 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

    河源市小计 441699000 12620000.00

        连平县 441623000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-连平县

441623000连平县 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

        东源县 441625000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-东源县

441625000东源县 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

    阳江市小计 441799000 6310000.00

-

1
0

-

-

1
1

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”

专户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        阳春市 441781000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-阳春市

441781000阳春市 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

    潮州市小计 445199000 6310000.00

        饶平县 445122000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-饶平县

445122000饶平县 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

    揭阳市小计 445299000 6310000.00

        普宁市 445281000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-普宁市

445281000普宁市 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

    云浮市小计 445399000 6310000.00

        郁南县 445322000
2024年第二批中央衔接推进乡村振兴补
助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村
振兴任务）-郁南县

445322000郁南县 无 否
2130599 其他巩固脱贫
攻坚成果衔接乡村振兴
支出

6310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

6310000.00

-

1
1

-

-

1
2

-

抄送：财政部，省农业农村厅，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2024 年 5 月 15 日印发

- 13 -

抄送：财政部，省农业农村厅，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2024 年 5 月 15 日印发

- 14 -